ВОСТОЧНОЕ ИЗМАЙЛОВО

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В ГОРОДЕ

МОСКВЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

12.07.2011 № 74
Об инициативном предложении общественного межмуниципального координационного Совета «Всё Измайлово»
Рассмотрев и обсудив инициативное предложение общественного межмуниципального координационного Совета «Всё Измайлово» - проект по увековечиванию памяти выдающегося русского селекционера, создателя Сиреневого сада на территории Восточного административного округа города Москвы Колесникова Л.А., муниципальное Собрание внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве решило:
1.
Поддержать инициативу общественного межмуниципального координационного Совета «Всё Измайлово» и одобрить проект по увековечиванию памяти выдающегося русского селекционера, создателя Сиреневого сада на территории Восточного административного округа города Москвы Колесникова Л. А.  (далее – Проект).
2.
Рекомендовать Руководителю муниципалитета внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве Зеленцову В.А. принять участие в реализации Проекта (Приложение).
2.1.
Опубликовать в ежемесячной газете «Восточное Измайлово» предложение общественного межмуниципального координационного Совета «Всё Измайлово», а также банковские реквизиты для сбора добровольных пожертвований на реализацию проекта.
3.
Делегировать в состав попечительского Совета по реализации Проекта Руководителя внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве В.М. Пронина

4.
Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

5.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве  В.М. Пронина
Руководитель внутригородского

муниципального образования

Восточное Измайлово в городе Москве
В.М. Пронин
Приложение
к решению муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Восточное Измайлово в городе Москве

от 12 июля 2011 года № 74
ПРОЕКТ

по увековечиванию памяти выдающегося русского селекционера, создателя Сиреневого сада на территории Восточного округа города Москвы

КОЛЕСНИКОВА ЛЕОНИДА АЛЕКСЕЕВИЧА

Шестьдесят лет назад, благодаря Леониду Колесникову, в мире возникло такое понятие, как «русская сирень». До Колесникова она была французской, полностью немецкой, слишком китайской...

В середине прошлого века сортовой сиренью Колесникова украшали сады и парки Москвы. Надо сказать, что он мечтал засадить сиренью все скверы, улицы, бульвары - и не только столицы, чтобы создать «сиреневый рай» на земле.

Но сегодня в России сирени Колесникова ничтожно мало. Вполне возможно, что в Москве столь редкие кусты можно увидеть лишь на территории Кремля и Всероссийского выставочного центра. Честно говоря, их почти не осталось даже в Сиреневом саду и на Сиреневом бульваре, который так назвали в 1960 году, потому что Колесников вместе со школьниками высаживал здесь свою сортовую сирень.

Зато в сквере рядом со зданием конгресса США каждую весну пышно распускается именно колесниковская сирень - «Путь коммунизма» и «Знамя коммунизма».

Сирень Колесникова включена в коллекции сирингариев многих ботанических садов мира.
Из 300 с лишним сортов, которые когда-то вывел этот селекционер-самоучка, сегодня известны лишь около 60.

Слава русской сирени во многом заслужена великим трудом всемирно известного и выдающегося русского селекционера Леонида Колесникова.

В 1952 году по представлению группы ученых Леонид Колесников получил Сталинскую премию «За выведение большого числа новых сортов сирени».

В 1973 году Международное общество сирени, расположенное в американском городе Бостон посмертно наградило Колесникова «Золотой веткой сирени».

В 2007 году решением муниципального Собрания ВМО Северное Измайлово в городе Москве Леониду Колесникову присвоено почётное звание «Почётный житель муниципального образования Северное Измайлово в городе Москве».

Настоящий проект предлагается в связи с многочисленными обращениями граждан, проживающих в близлежащих районах, представителей общественных организаций и депутатов муниципальных Собраний внутригородских муниципальных образований: Восточное Измайлово, Северное Измайлово, Измайлово в городе Москве по вопросу увековечивания памяти выдающегося русского селекционера - Леонида Алексеевича Колесникова.

Цель проекта

■
Увековечивание памяти выдающегося русского селекционера, создателя Сиреневого сада - Колесникова Леонида Алексеевича;

■
Гражданско-патриотическое воспитание подрастающих поколений на конкретном примере;

■
Приобщение подрастающих поколений к бережному отношению историко-культурного наследия своей малой родины;

■
Историческое, культурное, туристическое, экологическое и социально-экономическое развитие районов: Восточное Измайлово, Северное Измайлово, Измайлово города Москвы, укрепление межмуниципального сотрудничества;

■
Обогащение сортового фонда и популяризация такого необыкновенного кустарника как сирень;

■
Повышение качества и разнообразия озеленения районов: Восточное Измайлово, Северное Измайлово, Измайлово города Москвы.

Задачи проекта

■
Установка на входе в Сиреневый Сад мемориальной доски выдающемуся русскому селекционеру Колесникову Л.А.;

■
Установка на входе в Сиреневый сад и Сиреневый бульвар информационных стендов, знакомящих посетителей, пешеходов с историей создания Сиреневого сада, Сиреневого бульвара и биографией выдающегося русского селекционера Колесникова Л.А.;

■
Организация в школах, библиотеках района и досуговых районных клубах, в целях гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения, открытых уроков, выставок, викторин, фестивалей по истории создания Сиреневого сада, Сиреневого бульвара и биографии выдающегося русского селекционера Колесникова Л.А.;

■
Название (переименование) одной из улиц (проездов) внутригородских муниципальных образований Восточное Измайлово, Северное Измайлово, Измайлово именем выдающегося русского селекционера Колесникова Л.А.;

■
Публикация статей об истории Сиреневого сада, Сиреневого бульвара и биографии выдающегося русского селекционера Колесникова Л.А. в районных, окружных и городских СМИ;

■
Создание на сайтах органов МСУ информационных страничек по истории создания Сиреневого сада, Сиреневого бульвара и биографии выдающегося русского селекционера Колесникова Л.А.;

■
Привлечение к реализации проекта широких слоев населения, в том числе учащихся образовательных учреждений, студентов, молодёжи, ветеранов ВОВ, ветеранов труда и т.д.;

■
Создание общественных клубов любителей природы и защиты окружающей среды;

■
Образование детско-молодёжного движения «Шефство за наследием Л. Колесникова»;

■
Организация и проведение ежегодных конкурсов (фестивалей) сирени имени Л.А. Колесникова в Сиреневом саду;

■
Дополнительная посадка кустарников сирени на территории Сиреневого сада и Сиреневого бульвара.

Попечительский Совет

■
В целях осуществления координации работ, организации мероприятий и контроля за реализацией проекта целесообразно создать попечительский Совет из членов - участников проекта.

Участники проекта

■
Префектура ВАО г. Москвы;

■
Управы районов Восточное Измайлово, Северное Измайлово, Измайлово города Москвы;

■
Общественный координационный Совет «Всё Измайлово»;

■
Органы местного самоуправления ВМО Восточное Измайлово, Северное Измайлов, Измайлово в городе Москве в порядке межмуниципального сотрудничества;

■
Депутаты муниципальных Собраний ВМО Восточное Измайлово, Северное Измайлово, Измайлово в городе Москве;

■
Общественные организации районов Восточное Измайлово, Северное Измайлово, Измайлово города Москвы;

■
Жители районов Восточное Измайлово, Северное Измайлово, Измайлово города Москвы.

При поддержке:

■
Местного отделения Всероссийской политической Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Восточного административного округа города Москвы;

■
Депутатов ГД ФС РФ;

■
Депутатов Московской городской Думы;

■
Главного ботанического сада им. Н.В. Цицина РАН.

Сроки реализации проекта

■
Первый этап проекта - разработка эскизов мемориальной доски и информационных стендов, согласование, сбор средств (до конца 2011 года).

■
Второй этап - установка памятного знака (мемориальной доски), информационных стендов, благоустройство территории. Торжественное открытие (весна 2012 года).

Финансирование проекта

■
Финансирование данного проекта предполагается осуществить на межмуниципальном уровне за счет добровольных пожертвований физических и юридически лиц.